
João Pessoa - Sábado, 08 de Junho de 2019Nº 16.887 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 310/2019/SEAD.                                                    João Pessoa, 07 de junho de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19025016-0/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA MEDEIROS DE 
MARIZ, Professor, matrícula nº 173.621-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e 
Tecnologia, para realizar o Curso de Mestrado em Filosofi a, ministrado pela Universidade do Estado do 
Rio Grande do Norte - UERN, no período de abril a outubro de 2019, com ônus para o Órgão de origem, 
de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 311/2019/SEAD.                                                      João Pessoa, 07 de junho de 2019. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19025283-9/SEAD,

R E S O L V E prorrogar o afastamento da servidora PALOMA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA, Professor, matrícula nº 177.501-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e da Ciên-
cia e Tecnologia, para concluir o Curso de Doutorado em Letras, ministrado pela Universidade Federal 
da Paraíba – UFPB, no período de agosto a dezembro de 2019, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 312/2019/SEAD.                                                      João Pessoa, 07 de junho de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19025738-5/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora DANIELA MIGUEL DE SOU-
ZA MORAIS, Professor, matrícula nº 172.988-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e da 
Ciência e Tecnologia, para realizar o Curso de Mestrado em Formação de Professores, ministrado pela 
Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no período de abril a agosto de 2019, com ônus para o Órgão 
de origem, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 313/2019/SEAD.                                                          João Pessoa, 07 de junho de 2019.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19025281-2/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora JESSICA KELLY SOUSA 
FERREIRA, Professor, matrícula nº 178.840-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e da Ci-
ência e Tecnologia, para realizar o Curso de Doutorado em Educação, ministrado pela Universidade 
Federal da Paraíba – UFPB, no período de março de 2019 a março de 2022, com ônus para o Órgão de 
origem, de acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 314/2019/SEAD.                                                     João Pessoa, 07 de junho de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19012080-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora IRISNEIDE ANTONINO DE 
LACERDA, Assistente Social, matrícula nº 161.979-9, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, para 
realizar o Curso de Mestrado em Serviço Social, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - 
UFPB, no período de abril de 2019 a abril de 2021, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com 
o art. 82, inciso V, e 88 da Lei Complementar Nº 58 de 30 de dezembro de 2003, e o art. 18, inciso II, 
da Lei 7.376/2003.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Sábado, 08 de Junho de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Portaria EXTERNA Nº 019/2019                                            João Pessoa, 07 Junho 2019.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei complementar nº 58, de dezembro de 2003, combinado com a Lei 
Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e do Decreto Estadual nº 10.762, de 09 de setembro de 1985. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores, LUCIANE ALVES COUTINHO, Presidente da 

Comissão e os demais membros, ALBANITA MARIA FARIAS DA SILVA; ANDREIA SOBREIRA 
TEIXEIRA GONÇALVES; IRLANEIDE LEAL DE OLIVEIRA; IVANIRA SILVA PONTES; 
ANNA AMÉLIA APOLINÁRIO DA SILVA; VANIA LUCIA DOS SANTOS MONTENEGRO; 
RAMON DIEGO DE FARIAS BEZERRA E ISRAEL TEIXEIRA DE ANDRADE para Compor a 
Comissão da Seleção de Formadores para os Cursos básicos dos Professores de Performance Musical 
e Ensino-aprendizagem para Músicos; de Estruturação e História da Linguagem Musical, Práti-
cas da Performance e Música de Câmara para Grupos de Metais e de Performance e Metodolo-
gias de Ensino e Aprendizagem dos Instrumentos de Metal e Percussão.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.

Portaria EXTERNA Nº 020/2019                                             João Pessoa, 07 Junho 2019.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei complementar nº 58, de dezembro de 2003, combinado com a Lei 
Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e do Decreto Estadual nº 10.762, de 09 de setembro de 1985. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores, LUCIANE ALVES COUTINHO, Presidente da 

Comissão e os demais membros, ALBANITA MARIA FARIAS DA SILVA; ANDREIA SOBREIRA 
TEIXEIRA GONÇALVES; IRLANEIDE LEAL DE OLIVEIRA; IVANIRA SILVA PONTES; 
ANNA AMÉLIA APOLINÁRIO DA SILVA; VANIA LUCIA DOS SANTOS MONTENEGRO; 
NELLY CHRISTINE DE MEDEIROS NASCIMENTO FERREIRA E DINAURA CABRAL 
BARRETO para Compor a Comissão da Seleção de Formadores para os Cursos de Português ins-
trumental, Educação Financeira; Operações Portuárias: comercio exterior e logística; Processo 
Administrativo Disciplinar no Serviço Publico e a Lei Complementar 152/2018 e Boas Praticas na 
Manipulação de Alimentos.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.

Escola de Serviço
Público da Paraíba

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

PORTARIA n º 017/2019                                                                 João Pessoa, 07 de junho de 2019.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Diretora-Presidente da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do Estado – 
CGE/PB 

RESOLVE:



João Pessoa - Sábado, 08 de Junho de 2019Diário Ofi cial 3

PORTARIA Nº  065  /2019                                                                 João Pessoa, 06 de junho de 2019.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 22ºe do item 06 do Artigo 32 do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE
Prorrogar por mais 02 (dois) anos, a contar da data desta Portaria, o prazo para que 

a Comissão instituída pela Portaria nº 09/2013, composta pelos servidores Mariado Socorro Camelo 
Vieira, matrícula nº 995.729-9, Isabela Magna Pereirade Melo Moura, matrícula nº 73.685-6,Jorge 
de Gouvêa Seixas, matrícula nº 88.458-8, Luciana Dantas de Oliveira, matrícula nº 995.721-8 e Gil-
mar Coutinhode Araújo, matrícula nº 80.822-9, sob a presidência da primeira, e por IvanJoventinoda 
Silva, matrícula nº 3.839-3, como apoio direto, para dar continuidade aos trabalhos de Regularização 
dos Hotéis, pertencentes à PBTUR Hotéis S.A.

Art. 1º Designar, como Gestores de Contratos, os empregados abaixo discriminados:
Contrato nº 0019/2019 – DTC/GOM (ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECI-

MENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA) - Gestor: THIAGO CESAR RODRIGUES, matrícula 0066, 
CPF/MF nº 020.377.754-90.

Contrato nº 0029/2019 – DAF/GTI (L & S SOLUÇÕES LTDA) - Gestor: HEBER-
TON PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 0047, CPF/MF nº 038.940.524-81. 

Parágrafo único. Os Gestores dos Contratos acima nominados, deverão acompanhar 
e supervisionar a execução dos contratos e observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

Portaria Conjunta nº 78                                                                     João Pessoa, 6 de junho de 2019. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, 
do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio 
de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 11.295, de 15 de Janeiro 
de 2019, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora EGE SEF 30.0002 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, Crédito Orçamentário próprio para 
cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0002/2019, que entre si celebram a (o) 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e o (a) SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA, relativo à QUITAR DESPESAS DECORRENTES DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00030  147.299,68  

TOTAL  147.299,68  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Encargos Gerais do 
Estado - Recursos sob a Supervisão da  
Secretaria  de Estado da Fazenda / Secretaria 
de Estado da Administração Penitenciária

Portaria Conjunta nº 77                                                                      João Pessoa, 6 de junho de 2019. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e SUPERINTEN-
DÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.295, de 15 de Janeiro de 2019, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora SES - 25.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0031/2019, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à O PRESENTE INS-
TRUMENTO TEM POR OBJETO A MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SES/PB E A SUPLAN/PB, 
COM VISTAS A EXECUTAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO INFERIOR DO 
HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB. ;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orça-
mentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

25 101 10 302 5007 1691 0287 4490 51 110 03634  8.597,75  

TOTAL  8.597,75  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Secretaria de Estado
da Saúde / Superintendência de Obras do Plano 
de Desenvolvimento do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão / Secretaria de Estado 
da Educação e da Cultura e da Tecnologia / 
Superintendência de Obras e do Plano de 
Desenvolvimento do Estado da Paraíba
 Portaria Conjunta nº 76                                                                       João Pessoa, 6 de junho de 2019. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA e SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do 
artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 
2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 11.295, de 15 de Janeiro de 
2019, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e



João Pessoa - Sábado, 08 de Junho de 2019 Diário Ofi cial4

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 368 5006 2178 0287 3390 39 303 01221  1.251.866,69  

TOTAL  1.251.866,69  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEECT - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Coopera-
ção Técnica nº 0110/2019, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UM 
PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES, NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA/PB, TENDO EM VISTA O SURGIMENTO DE NOVOS SERVIÇOS;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orça-
mentário na forma abaixo discriminado(s):

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 001/2019/CINEP
ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS LOCALIZADOS NO DISTRITO INDUSTRIAL 

DO TURISMO - DITUR, 
NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, pessoa jurídica de di-
reito privado, constituída sob a forma de sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n°. 
09.123.027/0001-46, em conformidade com a Lei n°. 13.303/2016, as Leis Estaduais n°. 6.404/1996 e 
n°. 10.781/2016, o Decreto Estadual n°. 37.192/2016, o Regulamento de Licitações, Contratos e Con-
vênios e o Estatuto Social, ambos desta sociedade de economia mista, bem assim com a Resolução de 
Diretoria CINEP n°. 010/2019 e as demais normas de direito privado e legislação aplicável, torna pú-
blico o Edital de Chamamento Público n°. 001/2019/CINEP, tendo como objeto a alienação, no âmbito 
do Programa de Incentivo Locacional, de 05 (cinco) lotes de imóvel integrantes da área denominada 
Distrito Industrial do Turismo - DITur, localizado no município de João Pessoa, Estado da Paraíba, 
destinados à implantação de hotéis e/ou resorts.As propostas deverão ser enviadas para análise através 
do site institucional da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP (www.
cinep.pb.gob.br), onde encontra-se disponível, na íntegra, o edital.

 João Pessoa, 04 de junho de 2.019.
Rômulo Soares Polari Filho

Diretor Presidente

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

AVISO DE CHAMAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

NOTIFICAÇÃO nº 001/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
NOTIFICAR, o servidor JAILSON PEREIRA DE ATAÍDE,  Diretor da Cadeia Pública de Ala-
goa Nova, para comparecer na sede desta Comissão, instalada na AV: João da Mata – s/nº - Bloco 
II – 5º Andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP – 58.015 – 900, João Pessoa–PB, no 
próximo dia 12.06.2019, às 10h30min, para REGULARIZAR a sua situação funcional junto a esta 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, em face do contido no Processo Sindicatório nº 
201900001121, para instruir os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 201900002210, que 
tramita nesta Pasta.

Em 07.06.2019
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

2ª MOSTRA “PARAÍBA AQUI TEM SUS: 
INTEGRAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE E ATENÇÃO PRIMÁRIA”

Prorroga até 28 de junho do corrente ano, as inscrições de experiências municipais e estaduais que 
promovam a articulação, o intercâmbio e estratégias de integração entre a Atenção Básica e Vigilância 
em Saúde.

uso das suas atribuições aprovou o presente regulamento com o objetivo de desenvolver, no perímetro 
defi nido pelo mencionado decreto, a prática do naturismo de forma sustentável e consoante com as 
normas de conduta que regem o naturismo internacional.

 Parágrafo único. Denomina-se naturismo o conjunto de práticas de vida ao ar livre 
em que é utilizado o nudismo como forma de desenvolvimento da saúde física e mental das pessoas de 
qualquer idade, por meio de sua plena integração com a natureza.

Art. 2º A fi m de garantir a preservação ambiental e a prática do naturismo de forma 
ordenada e sustentável, no espaço legalmente constituído, fi cam os visitantes obrigados as seguintes 
normas internacionais de conduta.

Art. 3º Serão considerados como falta leve os seguintes comportamentos:
I – Causar constrangimento pela prática de atitudes inadequadas; 
II – Utilizar aparelhos sonoros em volume que possa interferir na tranquilidade alheia, 

e ou desrespeitar os horários de silêncio previsto em Lei;
III – Deixar lixo em locais inadequados.
Art. 4º Serão considerados como falta grave os seguintes comportamentos: 
I – Fotografar, gravar ou fi lmar outros naturistas, sem a permissão dos mesmos;
II – Portar-se de forma desrespeitosa ou discriminatória perante outros naturistas ou 

visitantes;
III – Satisfazer necessidades fi siológicas em áreas impróprias;
Art. 5º Serão considerados como falta gravíssima os seguintes comportamentos:
I – Ter comportamento sexualmente ostensivo e/ou praticar atos de caráter sexual ou 

obscenos nas áreas públicas;
II – Praticar violência física como meio de agressão a outrem;
III – Portar ou utilizar drogas tóxicas ilegais;
IV – Provocar danos à fl ora, à fauna, ou à imagem do Naturismo.
Art. 6º O descumprimento destas normas serão consideradas infrações de natureza 

leve, grave e gravíssima e, mediante avaliação dos responsáveis pela administração da área, os autores de 
tais comportamentos serão punidos, sem prejuízo das ações cíveis e penais cabíveis, da seguinte forma:

I. No caso de faltas leves, com advertência; 
II. No caso de faltas graves, com a retirada imediata da área naturista, e proibição de 

retornar ao local no mesmo dia; 
III. No caso de faltas gravíssimas, com a retirada imediata da área naturista e com o 

impedimento de entrar novamente na área.
Parágrafo Único. Os responsáveis pela gestão da área devem solicitar apoio da Guar-

da Municipal e/ou Polícia Militar sempre que se fi zer necessário.
Art. 7º A critério do Conselho Gestor da área poderão ser adotadas novas medidas 

visando à identifi cação e o controle dos visitantes da Área Naturista.   

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

NORMAS DE CONDUTA
EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO - PBTUR S/A

CONSELHO GESTOR DA ÁREA DE ESPECIAL INTERESSE TURÍSTICO E ECOLÓ-
GICO PARA A PRÁTICA DO NATURISMO EM TAMBABA

NORMAS DE CONDUTA
Art. 1º O Conselho Gestor da Área de Especial Interesse Turístico e Ecológico para 

a Prática do Naturismo de Tambaba criada pelo Decreto Estatual Nº 38.413 de 02 de Julho de 2018, no 

Secretaria de Estado
da Saúde

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

NOTIFICAÇÃO

PRORROGAÇÃO


